
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 25Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 056 DE 29 DE MAIO DE 2019. 
Objetivo: Participar da capacitação sobre PNAN, PROGRAMA BOLSA FAMÍ-
LIA, PNSVIT. A, SISVAN, NUTRISUS, GUIA ALIMENTAR e ESUS/E-gestor.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PA.
Servidor (es): ALICEANES DO SOCORRO DE SOUSA CUSTÓDIO. 4,5 Diá-
rias no período de 03 a 07/06/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 438925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 130 de 23 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar a Rescisão do Serviço de Implantação da Ouvidoria do 
SUS, reajustes e Orientações do Sistema OUVIDOSUS, bem como o uso 
de formulário de Atendimento ao Usuário.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveio/ PA – Brasil
Período: 17/06/2019 a 22/06/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meias)
Servidor:
Matheus Teixeira Sampaio Neto
CPF: 763.168.402-25
Matrícula: 735043141
Cargo: técnico de enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 438801
PORTARIA Nº 128 de 22 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Compor a equipe técnica responsável nas atividades praticas 
referentes ao diagnostico laboratorial.
Origem: Itaituba/ PA- Brasil
Destino: Santarém/ PA – Brasil
Período: 26/05/2019 a 01/06/2019 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e 
meias)
Servidor:
João Gomes da Silva
CPF: 295.839.692-49
Matrícula: 504469
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 438798
PORTARIA Nº 129 de 22 de Maio de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Desenvolver as atividades de assessoramento, supervisão na 
realização do 3º
ciclo do LIRAa, SISLOCALIDADE, SIVEP e SINAN.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 10/06/2019 a 14/06/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Agostinho Barbosa dos Santos
CPF: 083.503.702-97
Matrícula: 0504220
Cargo: Guarda de Endemias
Maria da Conceição Batista Correa
CPF: 205.339.422-68
Matrícula: 504928
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 438799

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 24 DE MAIO DE 2019
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas, no uso de suas 
atribuições legais e competências regimentais e;
Considerando o Decreto nº 9.380 de 22 de maio de 2018 da presidência 
da república, que altera o Decreto nº 7.827, de 16 de outubro de 2012, 
e dispõe sobre a readequação da rede física do Sistema Único de Saúde 
oriunda de investimentos realizados pelos entes federativos com recursos 
repassados pelo Fundo Nacional de saúde.
Considerando a PORTARIA Nº 3.583, de 5 de novembro de 2018 do 
Ministério da Saúde, que estabelece os procedimentos para execução do 
disposto no art. 2º do decreto nº 9.380, de 22 de maio de 2018, que trata 
da readequação da rede física do Sistema Único de Saúde oriunda de 
investimentos realizados pelos entes federativos com recursos repassados 
pelo Fundo Nacional de saúde.
Considerando que a Unidade de Pronto Atendimento – UPA recebeu recur-
so do Ministério da Saúde conforme processo nº 25000.079906/2011-49, 
para construção e aquisição de equipamentos médicos/hospitalares e mo-
biliários, conforme Portaria de nº 1277, de 26 de junho de 2013.
Considerando a Nota Técnica 002/2019 que estabelece Unidades de Pron-
to Atendimento com obras concluídas e em construção, que ainda não 

iniciaram o funcionamento e desejam mudar a fi nalidade para outros 
equipamentos em saúde.
Considerando o Parecer Técnico favorável da referência Técnica da Rede 
de Urgência e Emergência/DOCA/9º CRS-SESPA para a mudança de fi na-
lidade da Unidade de Pronto Atendimento do município de Oriximiná- PA, 
para Centro Especializado em Reabilitação CERII e Centro de Especialida-
des Médicas.
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional da Região do Baixo Amazonas, em Reunião Ordinária ocorrida 
em 24/05/2019, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º-Aprovar a mudança de fi nalidade da Unidade de Pronto Atendi-
mento do município de Oriximiná- PA, para Centro Especializado em Rea-
bilitação CERII e Centro de Especialidades Médicas.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marcela Giovana Tolentino de Matos
Diretora 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBA/9ºCRS/SESPA

Dayane da Silva Lima
Secretária Municipal de Saúde de Santarém

Vice-presidente da CIRBA/9ºCRS/SESPA

Santarém-PA, 24 de Maio de 2019.
Protocolo: 438804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0288/2019, de 29/05/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para realizar supervi-
são e avaliação das ações do PNCD - Programa Nacional de Controle da 
Dengue
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 03/06/2019 a 06/06/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 439214
Portaria n° 0286/2019, de 29/05/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações do PNCD - Programa 
Nacional de Controle da Dengue
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Con-
trole de Endemias) / 3,5 diárias (completa) de 03/06/2019 a 06/06/2019
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE ENDEMIAS) 
/ 3,5 diárias (completa) de 03/06/2019 a 06/06/2019
Servidor: 0479004 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 03/06/2019 a 06/06/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 439206
Portaria n° 0282/2019, de 29/05/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Ofi cina de Planejamento para elaboração do Plano 
Estadual de Saúde
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
3,5 diárias (completa) de 29/05/2019 a 01/06/2019
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 438806

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 220 de 29 de Maio de 2019.
Nome: Domingas Alves de Sousa.
Cargo: Divulgador Sanitário.
Matrícula/Siape: 0504283.
CPF: 279.633.062-15.
Período: 30.05 a 01.06.2019.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: realizar apoio técnico para a reunião da CIR Araguaia.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 439073


